Act. 1, 5: “Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.”

Act. 19, 2 sq.: “Dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismate.”

1 Cor. 6, 11: “Et haec quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.”

1 Cor. 12, 13: “In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus ... et omnes in uno Spiritu potati sumus.”

Regeneratio:

Joan. 3, 5 supra cit.

Tit. 3, 5 supra cit.

Rom. 6, 3-6: “An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus; hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato.”

Coi. 2, 11-13: “In quo [i.e. Christo] et circumcisi estis circumcisione non manu facta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi; consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis, et praepotio carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta”.

Incorporatio Christi:

Rom. 6, 3-6 supra cit.

1 Cor. 12, 13 supra cit.

Gal. 3, 27: “Quicumque enim in Christo baptizati estis. Christum induistis.”

Coi. 2, 11-13 supra cit.

Aggregatio Ecclesiae:

Joan. 3, 5 supra cit.

Act. 2, 41: “Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt; et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia.”

1 Cor. 12, 13 supra cit.

Sanctificatio:

1 Cor. 6,11 supra cit. *Eph. 5, 26* supra cit.

Remissio peccatorum et justificatio:

Act. 2, 38: “Petrus vero ad illos: Poenitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum”.

Act. 22, 16: “Exurge, et baptizare, et ablue peccata tua, invocato nomine ipsius.”

1 Cor. 6,11 supra cit. *Col. 2,11-13* supra cit.

1 Petr. 3, 21: “Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptismus, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum”.

Dispositiones, i.e. fides et poenitentia:

Matth. 28, 19 supra cit.; *Marc. 16, 16* supra cit.; *Act. 2, 38. 41; 8, 36 sq.; 10, 47; 22, 16* supra cit.

Act. 8, 12: “Cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Jesu Christi baptizabantur viri ac mulieres.”

Act. 18, 8: “Multi Corinthiorum audientes credebant, et baptizabantur.”

Eph. 4, 5: “Unus Dominus, una fides, unum baptismus.”

B. PROPHECIAE BAPTISMI IN ANTIQUO TESTAMENTO.

Plures *Patres et theologi* interpretantur ut prophetias Baptismi plures textus A. T. in quibus sermo est de fontibus vel aquis in spirituales potationem aut purificationem; ita praecipue *4 Reg. 2, 21; Psal. 23, 1-3; Psal. 50, 7; Isai. 1, 25; 12, 3; 44, 3; 52, 1. 2. 3. 15; 55, 1; Ezech. 16, 5. 8. 9. 10; 36, 25-27; 47, 1-12; Midi. 7, 19; Zach. 13, 1; 14, 8.*

Ipsa *Liturgia* quibusdam ex his textibus utitur, ut *Ezech. 47, 1 sqq.* in Benedictione ad populum ante Missam dominicalem tempore paschali (Vidi aquam) et *Ezech. 36, 25* in Introito Missae feriae 4 in quarta hebdomada quadragesimae et Vigiliae Pentecostes.

Quidam moderni dicunt in praefatis textibus non agi de sensu prophetico, sed *Patres et Ecclesiam* eis uti in *sensu accommodato*. Attamen *Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 2, q. 9*, ait: “De praedictionibus . . . dubitare nemo potest, quin aquae illae, ad quas tam liberaliter Isaias

profeta [55, 1] omnes sitiennes invitat, vel quas e templo egredientes Ezechiel [47, 1] in spiritu vidit; tum praeterea fons ille, quem domui David et habitantibus Ierusalem paratum in ablutionem peccatoris et menstruatae, Zacharias [13, 1] praenunciavit, ad salutarem baptismi aquam indicandam atque exprimendam pertineant.”

Knabenbauer de textu Ezech. 36, 25-27 ait:

“Manifestum est quam praeclare hoc oraculo id exprimitur quod ad hominis iustificationem in novo foedere Deus instituit. In aqua illa v. 25 facile cernis adumbrari aquam baptismalem, hic habes spiritum Domini qui se animis communicat eosque innovat, ad novam vitam transfert. Iam quid est hoc aliud nisi vaticinium de regeneratione ex aqua et Spiritu sancto? Pariter declaratur duplex illud quod in iustificatione homini obtingit: remissio peccatorum (v. 25) et infusio gratiae (v. 26. 27) quam infusionem hic habemus expressam in spiritu Domini posito in cordibus, per quem cor nostrum efficitur novum, efficitur obediens et facile cedens monitionibus divinis. Unde haud obscure in corde novo novoque spiritu cernere possumus donum gratiae creatae, ut theologi loquuntur, in spiritu Dei autem ipsam inhabitationem Spiritus sancti, quae donum gratiae creatae consequitur et ultima perfectione absolvit.

“Attende itaque, quam apte congruat oraculum iis veritatibus quas explicite in novo foedere didicimus. Et si hunc locum perpenderit et cum eo contuleris Ps. 50, 21, etiam videbis quam vere et iuste Christus reprehenderit Nicodemum, qui de regeneratione ex spiritu Dei nihil plane invenerit in sacris litteris: tu es magister in Israel et haec ignoras (Joan. 3, 10)? Non opus erit monere interpretes catholicos hic baptismi aquam et Spiritus s. infusionem cerni delineatam.”⁵

Allusio ad has prophetias invenitur in verbis Christi ad *Samaritanam* (Joan. 4, 13) et ad *Judaeos* (Joan. 7, 37-39) de aqua spirituali et in reprehensione *Nicodemi*: “Tu es magister in Israel, et haec ignoras?” {*Joan. 3, 10*; cf. *Knabenbauer* nuper cit. et tract. De sacr. in genere, art. 9, p. 156 sq.).

C. TYPI ET FIGURAE BAPTISMI IN UTROQUE TESTAMENTO.

Ex multis Baptismi typis qui a Patribus® referuntur et explicantur, quidam, ut diluvium et transitus maris rubri, ab ipsis auctoribus inspiratis adducuntur. Quidam autem pertinent ad N.T., major vero

⁵Comm, in Ezech. (v. 27), Parisiis, 1890, p. 372.

“De locis Patrum in quibus praecipui Baptismi typi explicantur confer *Diet. Thiol. Cath.*, art. Baptême, col. 196-200.

pars ad A.T.; quidam referunt solam similitudinem quoad effectum Baptismi, ut Circumcisio et remedium naturae, generatim vero referunt etiam similitudinem quoad materiam seu aquam; quidam sunt sacramenta, ut remedium naturae et Circumcisio, quidam sunt facta naturalia, ut typi qui habentur in creatione mundi, major vero pars sunt facta miraculosa.

Praecipui typi sunt remedium naturae et Circumcisio eo quod fuerint sacramenta et quidem ad eundem effectum ablationis originalis peccati ordinata, quae est praecipua ratio consideranda in Baptismo. Sequitur *baptismus Joannis* qui istis aliquatenus accedit quoad similitudinem efficacitatis et simul superat omnes typos quoad similitudinem ritus seu materiae proximae. Sequuntur dein *ceteri typi* juxta expressiorem modum quo effectum vel ritum Baptismi significant; hi autem qua parte important elementum aquae praecellunt secundum quid ipsa sacramenta remedii naturae et Circumcisionis. Ad rem S. *Thomas*: “Protectio columnae nubis et transitus maris Rubri fuerunt quaedam figurae nostri baptismi, quo renascimur ex aqua significata per mare Rubrum, et Spiritu sancto significato per columnam nubis; non tamen per haec fiebat aliqua professio fidei, sicut per circumcisionem, et ideo praedicta duo erant tantum figurae, et non sacramenta. Circumcisio autem erat etiam sacramentum praeparatorium ad baptismum; minus tamen expresse figurans baptismum, quantum ad exteriora, quam praedicta. Et ideo Apostolus potius fecit mentionem de praedictis quam de circumcisione” (c. 70, a. 1, ad 2).

Sit verbum de singulis typis:

Remedium naturae erat quoddam signum protestativum fidei in futurum Redemptorem vi cujus peccatum originale parvulis remittebatur; ac ita Baptismum praefigurabat tum in ratione signi, etsi indeterminati, tum in ratione effectus.

Circumcisio erat similiter signum protestativum fidei, in ritu sensibili determinatum, quo fiebat aggregatio populo Dei et peccatum originale remittebatur. Unde Baptismum expressius figurabat tum quoad duplicem ejus effectum, tum quoad externum ritum, utpote determinatum. Determinatio tamen ritus Circumcisionis, quatenus specificè erat carnis abscissio, non figurabat ritum ablutionis Baptismi sed bene ejus effectum, i.e. interiorem ablutionem. “Nam sicut per circumcisionem auferebatur quaedam carnalis pellicula, ita per baptismum homo expoliatur a carnali conversatione” (q. 70, a. 1, ad 1). De Circumcisione sermo erit in art. 20.

Baptismus Joannis excellentissime Baptismum Christianum figuravit quantum ad ritum externae ablutionis; minus directe vero quantum

ad effectum, tum quia gratiam non conferebat tum praecipue quia “erat quasi quaedam protestatio et professio poenitentiae” (In 4 Sent., dist. 2, q. 2, a. 2, ad 1), unde sic potius erat typus sacramenti Poenitentiae. De natura et vi hujus baptismi erit art. 19.

Duo praestantissimi typi Baptismi nobis proponuntur ab ipsis auctoribus inspiratis, nempe *diluvium* una cum arca Noe et *transitus viaris rubri* una cum nube Hebraeos comitante in deserto.

Juxta S. Petrum (1 Ep., 3, 7P-27), sicut per aquam in arca familia Noe salutem invenit ita nos per aquam Baptismi. “In qua [i.e. in arca Noe], inquit, pauci, id est octo animae salvae factae sunt per aquam. Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptisma”. Juxta *Patres* diluvium fuit typus Baptismi etiam lavando crimina mundi.

S. Paulus (7 Cor. 10, 7-77) transitum maris rubri et commorationem sub nube vocat baptismum ac innuit ea fuisse typum nostri Baptismi, ex parte eorum effectus seu liberationis ab Aegyptiis et incorporationis ad populum Dei et ad Moysen ejus ducem. “Patres nostri, inquit, omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt; et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari . . . Haec autem in figura facta sunt nostri”. *Patres* ita hunc typum illustrant: unda maris rubri est figura aquae Baptismi rubrae de sanguine Christi: columna nubis est figura Spiritus S. cujus virtute salus confertur; Moyses est figura Christi capitis populi christiani; Aegyptii sunt figura peccatorum quae Baptismate destruuntur (cf. q. 90, a. 1, ad 2).

Alii typi quos Patres afferunt sunt: *lotio Naaman* syri in Jordane quae ipsum a lepra liberavit (4 Reg. 5, 14); *aqua miraculose fluens de petra*, jubente Moyse (Exod. 17, 1 sqq.; cf. 1 Cor. 10, 4); *cflormatio corporis hominis ex limo* seu ex aqua et terra (Gen. 2, 7; Tob. 8, 8); *praesentia Spiritus Dei super aquas* in ipsa creatione mundi (Gen. 1, 2). Ex *N.T.* hi praesertim typi adducuntur: *sanatio caeci nati* per sputum, lutum et aquam natatoriae Siloe (Joan. 9, 6 sq.); *sanatio surdi et muti* per sputum (Mare. 7, 33-35); *probatica piscina* (Joan. 5, 2); *aqua ex latere Christi fluens* (Joan. 19, 34) una cum sanguine (qui est typus Eucharistiae).

Afferuntur etiam minus frequenter *alii typi minoris momenti*, uti aquae in quibus pisces producuntur in die creationis (Gen. 1, 20); flumen inundans paradysum terrestrem; conversio aquae amarae in dulcem (Exod. 15, 23 sqq.); *serpens aeneus* (Num. 21, 9); transitus Jordanis duce Josue; variae *ablutiones Judaeis praescriptae* (Lev. 14; Num. 19); purificatio leprosi a lege praescripta; labrum aeneum (Exod. 30, 18); ferrum securis ab Eliseo ex aqua eductum (4 Reg. 6, 5); aqua

in vinum conversa in nuptiis Canae; aqua salutaris de qua Christus locutus est cum Samaritana; *piscationes cvangelicae*; verba Christi “Faciam vos fieri piscatores hominum” (Marc. 1, 17); mare vitreum quod Joannes (z\poc. 4, 6) vidit in conspectu sedentis.

Generatim Patres inveniunt typum Baptismi in omnibus fere locis Scripturae ubi agitur de aliquo prodigio a Deo patrato in aqua; imo *Cyprianus* in Epist. 63, n. 8 asserit: “Quotiescumque aqua sola in Scripturis sanctis nominatur, baptisma praedicatur” (M.L. 4, 390).

Ad hos Baptismi typos alludit *Liturgia* in benedictione aquae lustralis (cf. Rituale Rom.), in benedictione Fontis in Sabbato Sancto (cf. Missale Rom.) et in benedictione aquae cum sale, cineribus et vino in consecratione Ecclesiae (cf. Pontificale Rom.).

2. Patres et Theologi.

Apud *PATRES* uberrime exponitur materia de Baptismo. Cum enim hoc sit praecipuum ac specificum sacramentum Christianae initiationis, facile eis occasio et necessitas offerebatur de ipso disserendi; unde *primi Patres* fere exclusive de Baptismo una cum altero sacramento Christianae initiationis agunt. *Inde autem a Tertulliano*, qui primus peculiarem librum de Baptismo conscripsit, integros tractatus et extensas orationes de eodem ediderunt. Uberius autem scripserunt *latini Patres*, praecipue *Augustinus*, propter exhortas in Occidente controversias de Rebaptismate et Reordinationibus.